
ROK 2007 – STARTOVNÍ ČÁRA STRATEGICKÝCH ZMĚN Bez nadsázky mohu kon-
statovat, že končící rok 2007 je obdobím, kdy na univerzitě byla zahájena příprava

celé řady strategických změn, které mají posílit postavení
Ostravské univerzity na trhu vysokoškolského vzdělávání 
a výzkumu a rozšířit strukturu jejích aktivit. Za klíčové 
z těchto změn považuji zahájení transformace Zdravotně
sociální fakulty na Fakultu sociálních studií a Fakultu me-
dicínských studií a výzkumu, zahájenou přípravu Evrop-
ského centra sociálního výzkumu, zahájení prací souvisejí-
cích se vznikem Centra regionálních studií  a přeshraniční
spolupráce v Českém Těšíně. Z hlediska budoucího vývoje
Ostravské univerzity jako vědeckého pracoviště je klíčové
zahájení příprav na účast univerzity v Operačním progra-
mu Výzkum a vývoj pro inovace. Všechny tyto aktivity
představují obtížné a komplexní projekty, jejichž realizace

proběhne většinou již v roce 2008. Jak vidět, Ostravská univerzita si do nadcházejí-
cího roku dala nelehké zadání. Pevně věřím, že je také splníme.

Jiří Močkoř, rektor

UNIVERZITNÍ NEMOCNICE V OSTRAVĚ NEBUDE, CO SE STANE SE STUDENTY?
Primátor Ostravy Petr Kajnar se obává odlivu peněz i kvalitních odborníků z kraje.
Ministerstvo zdravotnictví totiž v návrhu zákona o univerzitních nemocnicích nepo-
čítá s Fakultní nemocnicí s poliklinikou v Ostravě. 

Naše univerzita chce rozvíjet výuku medicínských oborů, ale na očekávané pro-
pojení s fakultní nemocnicí může zřejmě zapomenout. Podle děkana Zdravotně 
sociální fakulty (ZSF) Jaroslava Slaného je tento stav pro obě zařízení hrozbou.
Výhledově totiž ubude kvalitních lékařů nejen k léčbě pacientů, ale i k výuce stu-
dentů, a tím se sníží úroveň na obou pracovištích.

Ředitel fakultní nemocnice Svatopluk Němeček ale společně s ministerstvem zdra-
votnictví tvrdí, že se nic nezmění. Naopak poslanec za ČSSD Lubomír Zaorálek je pře-
svědčen, že by se všichni poslanci kraje měli spojit v boji za univerzitní nemocnici. 

Rektor univerzity Jiří Močkoř vnímá plány ministerstva jako přímé ohrožení bu-
doucnosti univerzity. Obává  se hlavně o osud studentů ZSF, která by se měla brzy
proměnit ve Fakultu medicínských studií. Podle prvního náměstka ministra zdravot-
nictví Marka Šnajdra jsou jeho obavy zbytečné. Ubezpečoval, že nemocnice zůstane
dál špičkovým pracovištěm a nepřestane ani spolupracovat s vysokými školami. Ale
poslance Zaorálka ani rektora Močkoře nepřesvědčil. „Bez právních záruk propojení
s nemocnicí budeme mít velké problémy. Vše stojí jen na slibech a i v budoucnu 
vše záleží jen na dobré vůli vedení nemocnice, zda se školou bude spolupracovat,"
uvedl Močkoř.
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Jiří Veverka, který má na starost zdravotnictví v kraji, řekl, že na názvu nemocni-
ce nezáleží, ale na další vývoj je třeba určitě dát pozor. Ocenil, že rektor Močkoř na
problém upozornil. Veverka je členem pracovní skupiny, která by měla dohlédnout
na to, aby nemocnice a škola spolupracovaly.     (MF Dnes, krác.)

JEDINEČNÝ PROJEKT TESTOVÁNÍ ŽÁKŮ VZNIKL U NÁS Tým Metodického a evalu-
ačního centra (MEC) Ostravské univerzity v Ostravě je
tvůrcem projektu testování žáků 1. a 3. ročníků středních
škol. „Díky projektu se střední školy Moravskoslezského
kraje poprvé podrobně dozvěděly, jaká je úroveň jejich
žáků, které přijaly do prvních ročníků,“ řekl Martin Malčík,
ředitel centra. Unikátnost programu spočívá v tom, že kro-
mě aktuální úrovně znalostí a dovedností srovnává výsled-
ky „prvňáků“ s ostatními třídami  škol svého oboru a rov-
něž se všemi třídami ostatních středních škol do projektu
zapojených. Zúčastnilo se jej celkem 86 středních škol,
309 tříd a 7973 žáci. Projekt je součástí programu
Moravskoslezského kraje Kvalita 2007. Ten byl prvním 
v České republice, řešícím systém národní evaluace na
krajské úrovni. Projekt je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky 
v rámci operačního programu Rozvoj lidských zdrojů.
http://www.osu.cz/  http://www.mecops.cz/mec/

-nar-

• • • n á z o r y
Josef Malach, děkan Pedagogické fakulty OU a místopřed-
seda správní rady MEC:
„Školy díky projektu k podpoře efektivity školství MSK
mohly konečně vidět samy sebe z nejrůznějších úhlů po-
hledu. Mohu tuto oblast odborně dobře posoudit, protože
kromě každodenních zkušeností z práce na Pedagogické
fakultě jsem se na tématu pedagogického hodnocení habi-
litoval. V podobném týmu jsem pracoval před třemi lety na
programu Phare 2000 zabývajícím se systémem celoživot-
ního vzdělávání MSK. Tým, vedený, tehdy jako teď, profesorkou Erikou Mechlovou, se
plně osvědčil.“

Martin Malčík, ředitel Centra informačních technologií
OU a ředitel MEC:
„Škola potřebuje zpětnou vazbu. Chce vědět, jakou kva-
litu má vše, co ve škole probíhá. Protože nejen vedoucí
pracovníci školy, ale každý učitel je manažerem své třídy.
Při zjišťování své kvality se škola neobejde bez metodiky.
Tu jsme školám poskytli a na bezmála 50 školách kraje 
i pilotně otestovali. Je velmi důležité, aby metodika byla
dále využívána i na jiných školách. Naše centrum a Peda-
gogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě jsou za-
pojeny v přípravných pracích národního systémového
projektu autoevaluace škol.“                        -nar-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

Erika Mechlová je předsedkyní 

správní rady MEC 

»»



NÁŠ PORTÁL ČESKÝM UNIKÁTEM Centrum informač-
ních technologií univerzity (CIT) a společnost IBM uspo-
řádaly dvě odborná setkání. Zástupcům 25 vysokých škol
z celé ČR představili unikátní portálové prostředí
Ostravské univerzity v Ostravě. Naše řešení představuje
jednotný systém autorizace. Prostředek, poskytující uce-
lené informační služby pro zaměstnance i studenty vy-
soké školy. Účastníci setkání se seznámili s integrační

strategií OU, životním cyklem vývoje portálových aplikací, systémem řízení požadav-
ků Garanta, Vlastníka i Správce a se samotnými portálovými systémy. Zájem o naše
portálové řešení potvrdil jeho jedinečnost a vysokou odbornost CIT univerzity.
http://cit.osu.cz/ -pom-

FAKULTA MEDICÍNSKÝCH STUDIÍ V OSTRAVĚ
Transformace Zdravotně sociální fakulty univerzity je
na spadnutí. Dojde k ní už v roce 2008! Ostrava se ko-
nečně dočká Fakulty medicínských studií a výzkumu
(pracovní název). Fakulta nabídne víc nelékařských stu-
dijních oborů. Prohloubí vědu a výzkum. Bude inten-
zívněji spolupracovat s Fakultní nemocnicí Ostrava.
Plněji využije potenciálu špičkových odborníků a tech-
nického vybavení nemocnice a těsněji se s ní propojí.
A to je dobrou zprávou pro zdravotnictví a léčebnou péči v Moravskoslezském kraji. 
(viz článek Univerzitní nemocnice v Ostravě nebude) http://zsf.osu.cz/ -jas-

UNIE STUDENTŮ, TO NENÍ JEN MAJÁLES Stavovská unie studentů vznikla v roce
1994. Doplňuje a rozšiřuje služby univerzity.
Hlavní a největší akcí unie je Majáles Ostravské
univerzity. Každoročně jej navštíví několik tisíc ná-
vštěvníků. Nejstarší akcí pak je Hladnovská laťka.
Kombinuje skok do výšky se zábavou. Počátek let-
ního semestru probíhá ve znamení studentského
plesu. Na neformálním Vítání občánků se zase 
„prváci“ od starších spolužáků dozvědí o všem dů-
ležitém, co je na univerzitě čeká. Taneční zábava
na hladnovských kolejích  je jeho každoročním vy-
vrcholením. Po ekologicky zaměřeném Odpadko-

braní členové unie ocení nejlepší sběrače a závěrem je čeká táborák s opékáním špe-
káčků. Unie vytvořila také vlastní webový portál. Studenti tam najdou všechno 
potřebné od nabídky práce a brigád, přes ubytování až po výměnu skript. 
www.sus.osu.cz -web-

VOZNÍK PŘEDSEDOU SK RADY VYSOKÝCH ŠKOL Vratislav Vozník, předseda
Studentské komory (SK) Akademického senátu Ostravské univerzity v Ostravě, pový-
šil. Kromě dosavadní funkce byl zvolen i předsedou SK Rady vysokých škol. Komora  je
vrcholnou reprezentací vysokoškolských studentů v České republice, je součástí Rady
vysokých škol ČR. Ta sdružuje studenty a akademické pracovníky. Rada zastupuje stu-
denty při jednáních se státní správou a v mezinárodních organizacích. Je financována
vysokými školami. Každá česká vysoká škola v ní má svého delegáta a náhradníka
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Rada se zabývá rozvojem, ekonomickým zabezpečením, právní úpravou, činností, 
organizací a řízením vysokých škol. Řeší zásadní věci dotýkající se rozvoje, činnosti 
a zájmů vysokých škol a jejich učitelů, studentů a zaměstnanců. Zaujímá k nim stano-
viska a doporučení pro Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR a jiné orgány 
a instituce. http://www.skrvs.cz/ -bew-

KLAVÍRNÍ VIRTUOS BUNIN U NÁS UČIL I HRÁL Vladimir Bunin, pozoruhodný in-
strumentalista a ruský klavírní virtuos žijící v Německu, byl hostem Fakulty umění
Ostravské univerzity v Ostravě. Se studenty hry na klavír tu měl výukovou hodinu. 
S jejich úrovní byl spokojený. „Moc se mi líbili. Dobře reagovali na moje připomín-
ky,” svěřil přítomným novinářům. Překvapil jej nejen zájem studentů, ale také peda-
gogů, kteří přišli. Svým hostům na závěr předvedl své umění. Mezinárodně věhlasný
instrumentalista označil setkání za příjemné pro obě strany.  http://fu.osu.cz/ -new-

ÚSPĚCH: NAŠE ROBBY BUBBLE BYLY TŘETÍ Projekt studentky Evy Táslerové z Fa-
kulty umění Ostravské univerzity v Ostravě pod názvem „Robby Bubble - zvířátka 
a světadíly” obsadil třetí místo v soutěži POPAI STUDENT AWARD 2007. Táslerová stu-
duje Ateliér grafického
designu Pavla Nogy. Do
soutěže bylo zařazeno
celkem 21 studentských
prací. Při jejich hodno-
cení porotci posuzovali
zejména kreativitu, vý-
tvarnou a estetickou úro-
veň. Zajímala je originali-
ta z hlediska použitých
materiálů a technologií.
Hodnotili také možnost
využití v různých pro-
středích maloobchodu,
nákladově efektivní ře-
šení i použití pro sériovou výrobu. Soutěž chce hledat nové možnosti spolupráce me-
zi zadavateli reklamy a školami prostřednictvím nových kreativních nápadů studentů.
http://fu.osu.cz/ (převzato z In-Store Marketing)

ZÁSADNÍ ZJEDNODUŠENÍ PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK NA VŠ Už jen elektronicky se
mohou hlásit zájemci ke studiu na Ostravské univerzitě v Ostravě. Je to pro ně ne-
srovnatelně rychlejší a levnější. Přihláška je umístěna viditelně na hlavním webu uni-
verzity. Přihlášení se stane platným v okamžiku připsání platby na účet OU. Ostravské
univerzitě na potenciálních studentech záleží. To je hlavní důvod, proč jim vychází
vstříc od okamžiku prvního kontaktu. http://www.osu.cz/ -osu-
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DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ UŽ V LEDNU 2008  Zveme
vás na tradiční setkání zájemců o studium Ostravské
univerzity v Ostravě s pedagogy na Dny otevřených
dveří jednotlivých fakult. Studenti si při nich prohléd-
nou prostory, dozvědí se o studijních oborech a větši-
nou si odnesou i informační leták nebo brožuru. Kde 
a kdy? -new-

Fakulta umění 9. 1. 2008 http://fu.osu.cz/
Filozofická fakulta 11.-12. 1. 2008 http://ff.osu.cz/
Pedagogická fakulta 11.-12. 1. 2008 http://pdf.osu.cz/
Přírodovědecká fakulta 11.-12. 1. 2008 http://prf.osu.cz/
Zdravotně sociální fakulta 11.-12. 1. 2008 http://zsf.osu.cz/

NOVINKA: KOMBINOVANÉ STUDIUM PRO ZDRAVOTNÍKY Všeobecná sestra, 
porodní asistentka a radiologický asistent. Kromě prezenční otvírá letos Zdravotně
sociální fakulta (ZSF) Ostravské univerzity v Ostravě tyto tři obory i v kombinované
formě studia. Akreditace je dlouhodobým procesem. Fakulta musela splnit řadu po-
žadavků ministerstev školství a zdravotnictví ČR a připravit dostatek distančních stu-
dijních opor. Kromě toho zajistit kvalifikované zdravotníky k výuce odborných před-
mětů. To se jí skutečně podařilo. A navíc, jak nám sdělila proděkanka pro studium 
a celoživotní vzdělávání ZSF Hana Sochorová: „Přestože je tato forma studia akredi-
tována jen pro zdravotníky z praxe, na nedostatek zájemců si rozhodně nemůžeme
stěžovat.“ http://zsf.osu.cz/ -neu-

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA PŘÍRODOVĚDECKOU FAKULTU Přírodovědecká fakulta
(PřF) Ostravské univerzity v Ostravě pořádá v pátek 11. ledna 2008 od 9 do 15 hodin 
a v sobotu 12. ledna 2008  od 9 do 12 hodin Dny otevřených dveří. V pátek mohou

uchazeči o studium získat na jednotlivých
katedrách podrobné informace o studij-
ních oborech a přijímacím řízení. Mimo ho-
diny a místa, uvedená na http://prf.osu.cz/,
podají zájemcům další informace garanti
studijních oborů na jednotlivých kated-
rách. V sobotu 12. ledna 2008 proběhne
společná přednáška ke studiu oborů na PřF
pro všechny uchazeče. Uskuteční se sou-
běžně od 9 do 10 hodin v místnostech A17 

a K101. Další informace mohou zájemci získat od garantů studijních oborů na jed-
notlivých katedrách. Budovy A a C PřF univerzity se nacházejí na ulici 30. dubna 22
v Moravské Ostravě. Budovy K a L PřF OU na ulicích Hladnovská a Chittussiho 10 ve
Slezské Ostravě.  http://prf.osu.cz/ -pri-

VZHŮRU DO PERU! Kultura peruánských Inků  na tradičních latinskoamerických
dnech Ostravské univerzity v Ostravě. Hudební ukázky španělské vážné hudby v hou-
slové interpretaci J. Huszára, posluchače španělštiny ve sféře podnikání. Promítání
diapozitivů, beseda s peruánským studentem M A. D. Cubou, přednáška o současné
peruánské kultuře. Ale také ochutnávka peruánských specialit a strhující vystoupení
mladých žen vlnících se v latinskoamerických rytmech zažili účastníci této akce na ka-
tedře romanistiky Filozofické fakulty OU. http://ff.osu.cz/kro/ -jab-
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OSTRAVSKÁ UNIVERZITA PARTNEREM ForTech
Naše vysoká škola vyučuje na 400 oborů. Podstatná
část z nich úzce souvisí s průmyslovou praxí. Od
aplikované matematiky, přes geografii, regionální
rozvoj, informatiku, ale také ekologii, psychologii
a sociální práci až po jazyky. Univerzita připravuje
rovněž pedagogy, kteří značně ovlivňují budoucí
profesní zaměření studentů. V rámci iniciativy
ForTech by univerzita mohla spolupracovat napří-
klad na metodě vyhledávání technických talentů.
Důvodů ke vzájemnému provázání aktivit zmíněné iniciativy a univerzity je skuteč-
ně hodně. http://www.osu.cz/ -tiz-

SVĚTOVÉ MIKROGRAMY NA UNIVERZITĚ Velký zájem návštěvníků. Proslulé mikro-
gramy na Filozofické fakultě. Netradiční seznáme-
ní s dílem předchůdce Franze Kafky – Švýcara
Roberta Walsera. Tak by se stručně dala shrnout ta-
to výstava. Ostravská univerzita v Ostravě byla, po
Klementinu a Masarykově univerzitě, třetím hosti-
telem. Kontroverzní Walserovy tužkou psané dvou-
milimetrové  mikrogramy byly dešifrovány až v 90.
letech minulého století. Návštěvníci jimi byli nadše-
ni. Mnozí z nich zamířili z výstavy přímo do knih-
kupectví. Koupit si Walsera. http://ff.osu.cz/ -bol-

S UNIVERZITOU NA STODOLNÍ ZA KULTUROU Stodolní ulice a mladí lidé, to nejsou
jen drogy a často pokleslá celonoční zábava. Studenti
a pedagogové Ostravské univerzity v Ostravě ví, že
může být i místem pro hodnotnou kulturní akci.
Uspořádali tady totiž Bohemistický večírek. Bezmála
desítka studentek a jeden pedagog-transvestit z Filo-
zofické fakulty OU tu odehráli katedrovou travestii 
o jednom dějství: „Tak řečený Johny Potter a Kámen
mudrců aneb Není šutr jako vrabec“. V  jednoaktovce

studentky posledního ročníku bohemistiky prokázaly brilantní zvládnutí tajů literár-
ního řemesla. Mnohé přítomné překvapily svými hereckými schopnostmi. Po bouřli-
vých ovacích vystoupila řada hudebních těles. Produkci prokládaly něžně krvelačné
povídky o životě a trablech jednoho nebohého asistenta toužícího po lásce. Nefal-
šovaná studentská zábava s pěnivým mokem udělala tečku za netradiční akcí.
http://ff.osu.cz/kcj/  -bol-

HLADNOVSKÁ LAŤKA MÁ NOVÝ REKORD Napětí 
v hale rostlo. Po vyřazení Romina, který skončil na
bramborové pozici, se pozornost diváků soustředila na
poslední tři borce. Jeden z nich, Tomáš Jirásek, student
VŠB-TUO, promarní svou šanci a končí třetí. Urputný
boj o první místo mezi obhájcem titulu Serbouskem 
a Kotalou. Nadšené povzbuzování publika. Student
Přírodovědecké fakulty OU Pavel Serbousek nakonec
Janu Kotalovi podléhá. Vítěz, student pedagogické 
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fakulty univerzity, 195 cm vysokým skokem překonal loňský re-
kord Serbouska o jeden centimetr. Tím se stal novým držitelem
rekordu  Hladnovské laťky, nejstarší akce pořádané Stavovskou
unií studentů Ostravské univerzity v Ostravě.
http://sus.osu.cz/ -sus-

ZVEME VÁS NA VÝSTAVU

• • • p o  u z á v ě r c e
JANÁČEK ZVOLEN NOVÝM DĚKANEM FAKULTY UMĚNÍ Prorektor pro řízení vědy
a vnějších vztahů Zbyněk Janáček byl 10. prosince 2007 zvolen novým děkanem
Fakulty umění (FU) Ostravské univerzity v Ostravě. Za svého děkana si jej ve vzácné
shodě vybrali všichni členové Akademického senátu FU. Janáček nahradí  dosavad-
ního děkana fakulty Dušana Foltýna od ledna příštího roku.                           -new-

Uzávěrka lednového čísla info<u> je v pondělí 7. ledna 2008. Maximální délka 
příspěvku 15 řádků. Příspěvky zasílejte na mail: newsletter@osu.cz. Nevyžádané texty
a fotografie se nevracejí.
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